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A nemzet veszedelme, i
Zombor, 1905. öklébe; 12.

Es mégis I Ha a pokol ördögei . is 
összeesküsznek ellenünk, mégis megma­
rad ez a magyar haza, amíg világ lesz i 
a világ! Tépázhat, dúlhat a vihar, szo­
rongathat a külső és bebö ellenség, i 
évezredes sziklaszilárd alapon épüli lel 
a magyar államiság épülete s ez a re- j 
inek alkotás össze nem omolhat, még 
ha földrengés támadja is alulról meg, 
akna és vakondok munka próbálja is 
gyengíteni, még ha a (elforgató elemek 
dinamillal akarnák is lerobbantani.

Ez a mi hitünk, ez a mi bizodal- 
munk, akármilyen mély fájdalommal 
látjuk is, vannak ennek a hazának 
megtévesztette!! fiai is, akik fejvesztetten, 
őrülten, elnyomva szivük szavát vak 
dühhel rontanak most neki a magyar 
államiság évezredes épületének.

Róluk akarunk szólani, a szocziál- 
demokrata elvek örve alatt a haza ellen 
csatasorban kivonuló munkás ezrekről.

Amit ők a közel múlt napokban 
Budapesten teltek, arra őket szocziálde- 
mokrala programmjuk nemcsak, hogy I 
fel nem jogosította, de egyenesen ezt a 
programmot tiporták lábbal, mikor gyil­
kos lusákal vívtak azokkal, akik az 
utczán hazafiasait lelkesedlek.

Minden ország munkássága tisztában 
van már azzal, hogy mennél vagyono­
sabb, mennél függetlenebb az ország, 
amelyben élnek, annál jobb sora van 
ott a munkásságnak. Kérdezzétek meg 
a német, a franczia, olasz szocziálislál 
— elárulná-e a hazáját. Meggyalázná-e 
nemzeti lobogói?

Es ezt lettek, a mi szoczialisláink; 
vad dühvei estek neki a magyar nép 
által rajongva imádott trikolórnak széj- 
jeltéplék s kannibá|i örömmel üvöltöz­
tek a .kivívott diadal* után.

Ezl a lellüke! nem fogja clfelejleni 
a magyar nép, ez a lelt meglorlallanul 
nem fog maradni. Bármily magasra 
csapkodjanak a párlszenvedély hullámai, 
kitűzőit nagy czélok érdekében bármily 
vehemens kíméletlen bérezel folytassa­
nak is egy álláspont képviselői, förge­
tegben, lötdindulá-ban li.-zhín, moc-ok- 
lalanul keli lengeni a bárom szinti zász­
lónak. Aki a zász'ó elleti 'ámad, ha 
külföldi, becslelen ellenség, ha magyar, 
ezudar hazaáruló.

Hej, ha valamelyik vidéki városban 
kísérelték volna meg gonosz kezek a 
magyar meegyalázásál ' Széjjelléplék 
volna a merénylőt. Be Budapesten az 
„ulcz.a* valóban a nemzetközi szoczi- 
álisláké és a nagyvárosi polgárságban 
nincs annyi erély és lelkesedés, hogy 
liarczra keljen az ulczával, hogy meg­
mentse a magy."' zászló becsületéi.

Páratlan vakmerőség volt ez a cse­
lekedet. Elvégre ha Budapesten domi­
nálnak is a szoczialisták, de a vidéken 
számot nem tevő kisebbségben vannak, 
eltörpülnek a hazafias lakóság milliói 
mellett. Hiszen ha lelkei széles, nagy 
Magya lország hazafi.i.- lakossága, hogy 
bőszül álljon a nemzeti szinii lobogó 
megb< c-leleni léséért — szó jel morzsolják 
őket! Olyan szoczialista pusztítás lenne 
a vidéken, amilyent nem látott a világ, 
ha a magyar nép indulatától elhagyná 
magát ragadtatni. — De ellől ne lél- 
j ;nek a szoczialista urak a magyar nép 
liberális és türelmes azokkal az ellen­
ségeivel szemben is, akik o't bent élnek 
a hazában és a magyar földön termelt 
kenyeret eszik. Századok óla számtalan 
belső ellenséggel küzdöli Magyarország 
s küzd még most is és amint győzőit a 
múltban, úgy fog győzni a jövőben is. 
Ne féltjük ezl az évezredes hazát a 
szocziálistáklól, akik most mint e haza 

' ellenségei szerepelnek. Minek- is bántaná 
az óriás a tajtékot luró törpéi.

Meggyőződésünk, hoity nincs messze 
az idő midőn a vezéreik állal gonosz 
irányba tereli szoczialislák más taktikát 
követnek. Eszrc lérnek és meg fognak 
békülni mindnyájunk közös anyjával: a 
hazával.

Be inig ez az idő elkövelkt zik, 
igen s< k kárt lenéinek. Ezért köteles­
sége a magyar társadalomnak, hogy 
lelje- erejével szervezkedjen a , Jakabok* 
ellen, akik a szoc.iál demokrácziál a 
maguk czéljaira használják ki a nagy 
elvet rnonopolizá Iják, I le-zei yezik és 

, brutális terrorizmust (ejtenek ki.
A Jakabok ellen fel kell venni a 

harczol, mert ők nagy veszedelmet 
jelentenek. Merészek a lömög fanalizá- 
lá.-ban, mint az események beigazolták, 
nem riadnak vissza a gy lók alkalma­
zásától sem. Ők a nemzet veszedelmei. 
Ok a zászlótépök, ablakverők, kirakat 
fosztogatók, lázadás szilók. Összetett 

’ kézzel nem szabad tovább nézni garáz­
dálkodásaikat.

Az uj áBlami anyakönyvi 
törvény életbeléptetése. .A községi 
és körjegyzők fizetésének rendezésével kap- 

. csőfalban az uj állami anyakönyvi tör­
vényt. mely a községi anyakönyy vezetői 
rendszert. hozza be, már 1905. január 1-én 
akarták életbeléptéim, és az előkészületek, 

i az uj irotnánylapok előállítása és beszer­
zése iránti int ézk edések meg is történtek. 
Ámde az élelbléptvtés elmaradt, mert a 

1 lelépett Tiszák ormány már ezzel a kérdés- 
j sel nem végezhetett, az uj válazzlások s 
■ az ez után következő válságos helyzet 
i miatt. Mint értesülünk, az uj törvény,élet- 
' beléptetése iránti kormányzati intézkedé­

sek megtörténlek. A végrehajtási utasitá- 
I sok elkészültek és az uj törvényt valőszi- 
' niileg 1906. január elsején élet beléptetik.

♦•le A szerbek. Újvidékről jelentik 
1 nekünk : A radikális szerb párt már haj- 
: hindunak nyilatkozott arra, hogy közös 
, akczió ózdijából a magyar koaliczióhoz 
I és a horvát ellenzékhez c.adakozzék. A 
' többi magyarországi szerb párt egyelőre 

még tartózkodó viselkedést, tanú* it. A dél­

a iegkiv„iói.b láncuk........ lüdőbHe&séíiekiiél. légzőszervek hurutos ba-
jáinál idült bionchitis, szamarhurut e8 különösen kibbado-

zókiiál influenza utiín »jáni:at.k.
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magyarországi radikális szerb párt. elha­
tározta, hogy lemond Bécs kegyéről és 
minden szolgálatot megtagad az osztrák 
pártoknak. A párt újvidéki lapja azt Írja, 
hogy a szerbek érdeke azt követeli, hogy 
a mennyire lehet, a magyarokkal együtt 
menjenek, de nem azt, hogy az osztrák 
pártok érdekeit szolgálják.

% Piukovich Elemér válasz­
tói körében. Piukovich Elemér, a 
regőczei kerület két legnagyobb községét: 
Regőczét és órszállást látogatta meg a 
napokban. Regőczén a községházában jött 
össze a választók szine-java, ahol sze­
retettel fogadták a fiattal honatyát. 
Lollock Alajos üdvözölte őt. Piukovich 
Elemér válaszában kijelentette, hogy 
ezúttal nem a politika hozta választói kö­
rébe, hanem a vágy, hogy e község lakos­
ságának törekvéseit, kívánalmait megis­
merje. De azért baráti eszmecsere közben 
a politikát is érintette. Véleménye szerint 
a visszás politikai állapotokon csakis úgy 
lehet segíteni, ha a korona és a koalizáít 
többség megértik egymást. Őrszálláson 
is hosszas beszélgetést folytatott a község 
vezetőivel.

A főispánok és a válság.
Zombor, 1905. okt. 14.

Nehéz megpróbáltatások előtt áll 
Magyarország. Ezredéves alkotmányun­
kat, melyet őseink vérükkel védték meg 
és fentartollak mind mai napig — 
megingatták, veszély fenyegeti. Nem 
akarunk most rekriminatiókba bocsát­
kozni, hogy kik és mik okozták e vál­
ságos politikai helyzetet, ahol korona 
és nemzet között az egyetértés, a köl­
csönös bizalom annyira lesülyedt, és a 
két parlamenti faktor annyira elidege­
nedett egymástól, hogy államférfim böl­
csesség és mértékletesség, hazafias ön­
zetlenség kell majd ahhoz, hogy az 
egyensúly ismét helyreállitlassék.

Ily szomorú körülmények közöli, 
a hol az ország megyéi a népszabadság 
ezen védbáslyái mindenütt a pasziv 
rezisztentia állapotára helyezkedtek, 
nehéz és kétszeresen fontos a 
a főispánok működése; mert 
mindenütt akadályokba ütköznek úgy 
fenn mint lent a megye közönségénél. 

Latinovits Pál Bács-Bodrog- 
megye főispánja körülbelül négy év óta 
viseli e terhes, felelősségteljes dignilását. 
Mint megyéjének első dignitáriusa és a 
kormány képviselője, mindig oly sze­
rencsésen össze tudta egyeztetni e két 
szférát egymással, hogy vajmi ritkán 
ütközött össze vagy az egyik, vagy a 
másik faktorral. Erős magyar hazafias 
érzelmei, tiszta jelleme, önzetlen liaza- 
fisága, mindég megtalálta az arany kö­
zéputat, mely szerint sikerült neki sok­
szor nehéz és fontos ügyekben is úgy 
a megye közönségét, mint a kormányon 
lévő férfiak bizalmát a maga részére 
megnyerni.

Nem könnyű dolog ily feje tetejére 
állott politikai viszonyok között egy ily 
nagy, hatalmas és gazdag megyét mint 
Bácsmegyét kormányozni és mindenki­
nek, koalicziónak és kormánypártnak a 
főispáni székből elegei tenni. Mert fent 
is lent is kérnek, parancsolnak intéz­
kednek, sőt sokszor fenyegetnek is. Ez 
oly dilemma, melynek megoldása lega­
lább a gordiusi csomó kettévágásának 
nehézségéhez hasonlít.

Bácsmegye főispánja immár négy 
kormány alatt teljesiti hazafias köte­
lességeit. Az adott viszonyok sokszor 
saját bírái elé állította őt. Ezek a bírák 
lelkiismerete és önzetlen liazafisága va­
lónak. ítéletük reá nézve döntők vol­
tak és ha jöttek az elhatározás nehéz 
perczei, tusakodás és 1 eIkifür­
dő l á s nélkül hallgatott b i r á- 
ira. A megye közönsége igazol halja, 
hogy soha e magas állásával vissza 
nem élt. Iparkodott úgy hivatalos mű­
ködésében, mint a megye közgyűlésén 
szigorú pártatlanságát, igazság és jog 
szeretelél fenlartani akkor is, midőn a 
a pártszenvedélyek hullámai sajkáját 
már is elnyeléssel fenyegették. Ezt a 
mindenkori kormányok is jól tudják. 
Ezért azon reményünknek adunk e 
lapok hasábjain kifejezést, vajha adná 
az Isten, hogy Latinovits Pál fő­
ispán a bekövetkezendő békés aerában 
is e szép megye udminisztrátiójának 
élén maradna!

A bácsmegyei függetl. 48-as 
párt szabadkai nagygyűlése.

Nagyarányú politikai vonatkozású 
nagygyűlését tartja meg mai napon Sza­
badka szomszéd városban Bács-Bodrog 
megye újjászervezett függetlenségi parija. 
A tiltakozó népgyűlésre.

Kossuth Ferenczczel és Apponyi 
Albertiéi a következő országgyűlési kép­
viselők utaznak le: Barabás Béla, Papp 
Elek, Ballagi Ballagi Aladár, Szmialov- 
szky Valér, Günther Antal, Hellebronth 
Géza, Steiner Ferencz, Lovászy Már­
ton, Sümegi Vilmos, Markor Gyula, 
Szúnyog Mihály, Fernbach Károly, 
Sághy Gyula, Bernálh Béla, Babó Mi­
hály, Szász Zsombor, Pozsgay Miklós, 
Geréb János és Pallay Sándor párttit­
kár. Itt említjük meg, hogy Zenla vá­
ros közönsége a syabadkkai népgyülé- 
sen nagy számban és impozáns módon 
fog részt venni. A függetlenségi párt 
vezetői lelkes hangú felhívásban szólí­
tották fel a lakosságot a csal lakozásra 
és hir szerint a megye polgársága nagy 
zöme különvonatokon fog ma reggel Sza­
badkára ulazni, hogy ünnepelje a koa­
liczió vezéreit és tiltakozzék a bécsi 
arczulcsapás 'ellen.

A megye összes városai és közsé­
gei már eddig is nagy számban beje­
lentették megjelenésüket. Számos köz­
ség külön vonalot kért az intéző bi­
zottságtól, a mely a szabadkai állomás- j 
főnökségnél ez irányban el is járt.

Zenláról 300 tagú küldöttség külön 
vonalon érkezik.

Magyarkánizsa polgársága 200 tagú 
küldöttséget állít ki és Márton Mátyás, 
dr. Kozics Elemér és dr. Király Sán­
dor vezetése alatt érkezik külön zász­
lókkal, jelvényekkel és zenekarral Sza­
badkára.

Jánoshalma község 200 tagú kül­
döttséggel képviselteti magát a nagy­
gyűlésen. A szervezést Király István 
Jelenics végzi nagy erélylyel.

Óbecse 400—500 tagú küldöttséget, 
Zombor 100 tagú küldöttséget állít ki, 
Bajmok polgársága 200 tagú, ömoro- 

vicza 200 tagú küldöttséggel fejezi ki 
a nagyjelentőségű gyűléshez való csat­
lakozását. Nemesmilitics, Ó- és Ujsóvé, 
valamint számos kisközség szintén be­
jelentette már, hogy nagyobb számú 
küldöttségekkel jelenik meg.

Impozáns lesz a verbászi kerület 
felvonulása is, mely Verbász, Topolya 
és a többi községek nagyszámú kül­
döttségeit foglalja magában. A verbá- 
sziak külön diszküldöttséggel járulnak 
Kossuth Ferencz elé.

Szeghegy, Dávod, Küllőd községek 
egyenként nagyobb számú küldöttséggel 
képviselhetik magukat a nagygyűlésen, 
nemkülönben Ada, Ókér és Regőcze 
községek is, melyek ugyancsak jelen­
tették be a küldöttségek érkezését.

Ezeken kívül Pacsér községből 150 
polgár zászlókkal, Csanlavér községből 
pedig 200 polgár vesz részt zászlókkal 
és zenekarral a tiltakozó nagygyűlésen.

A gyűlés módozatai és tárgysorozata 
felől a délmagyarországi függetlenségi 
és 48-as párt is távirati utón kért ér­
tesítést Temesvárról. A délmagyaror­
szági párt is küldöttségileg kívánja ma­
gát képviseltetni.

*
A nagygyűlésen Szilágyi Lajos 

munkatársunk képviseli lapunkat, ki kime­
rítő tudósítást fog készíteni lapunk számára.

Vörös László — és a magyar 
nyelv.

Tegnap, pénteken délelőtt a keres­
kedelmi minisztériumban az összes osztály­
vezetők közölték osztályaikkal a kereske­
delmi miniszter azon szóbeli rendeletét, 
hogy ezentúl az osztrák minisztériumokkal 
csakis magyar nyelven levelezhetnek és 
mindennemű hivatalos érintkezésnél mellő­
zendő az a régi eljárás, mely szerint a 
minisztériumnak az osztrák minisztérium­
hoz való átiratai eddigelé német nyelvre 
lefordittattak.

lógyesült erővel I
Koaisuth Ferfncz üzenete.

Kossuth Ferencz következő üzenetet 
küldött Szabadkára:

Azzal a tudattal megyek a szabad­
kai nagygyűlésre, hogy kötelességet 
teljesítek, midőn a délvidék egy érde­
mes központjában, a nemzet tiltako­
zásában részt veszek. Tiltakoznunk kell 
alkotmányunk és törvényeink lábbal 
tiprása ellen, és a támadás nagyságához 
mérjük jogos és törvényes ellentállásunk 
szilárdságát! A magyar nemzeti eszme 
legerősebb várába, a függetlenségi eszme 
védbástyájába kell az egész nemzetnek, 
— anyanyelv és valláskülömbség nél­
kül — bevonulni, meri ebben rejlik a 
legnagyobb erkölcsi erő; hazánknak pe­
dig az anyagi és fegyveres erővel szembe, 
mást mint erkölcsi erőt állítani nem 
lehet.

Reményiem, hogy velem együtt, sok 
ezer honfitársaim, — anyanyelv és val­
lás különbség nélkül — kötelességüknek 
fogják tartani, nagygyűlésen megje­
lenni, hogy megmutassuk hazánk ellen­
ségeinek, hogy elmúltak azok az idők, 
a melyekben azért tudtak felettünk 
diadalmaskodni mert megtudtak osztani; 
most már nem igy van; belátja a ma­
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gyár haza minden polgára, hogy a ki 
a magyar államiság ellensége a minden 
nyelvű, vcúfAsúés rangú magyar polgár­
nak ellensége.

X király jelszava az, hogy vili bús 
Únitis, tehát: egyesült ez a nemzet 
jelszava is: ha Ausztriából egyesült erő­
vel lámadják a magyar alkotmányi, 
védelmezze az meg egyesült erővel min­
den magyar honpolgár, mert édes ha­
zánk, mindnyájunk édes hazája, és a 
nagy világon e kívül nincsen szá- 
mUllkia hely. Ko«MU1h Ferencz.

A szerbek tiltakozása.
A Szabadkán ma tartandó nagy nép­

gyűlés ellen tiltakoznak a szerbek. Ujver- 
bászról írják a következő tiltakozó sorokat 
a Zasztava szerkesztőjének :

„Itt Ujverbászon szerb felhívásokat 
osztogatnak szét Bácsvármegye haza sze­
rető polgárai közt.

Ezeket a hazaszerető polgárokat Sza­
badkára hívják nagygyűlésre Bácska min­
den helységéből, hogy megvédjék az ez­
redéves alkotmányt, mely meg van támadva 
az osztrák császári hatalom részéről. A 
felhívást, a Kossuth párti képviselők Írták 
alá. Most, nem akarják azt Írni, hogy a 
a magyar nemzet, mert akkor a szerbek 
udnák, hogy őket a felhívás nem illetil 
meg, hanem hazaszerető polgárokat írnak. 
Igaz, mi azok vagyunk, hanem előbb a 
fenforgó differencziákat el kell oszlatnunk 
s csak azután küldhetnének nekünk fölhí­
vásokat. A szerbek maguk részéről már 
sok előzékenységet tanúsítottak, most nyu­
godtan várhatjuk, hogyan gondolkodnak 
mások. Még nem ülhetünk egy kocsira és 
természetes, ha ily feltűnően kinéznek nem 
is látnak bennünket a nagygyűlésen/4

Hogy ez az okvetet lenkedés az uj- 
verbászi tudósi tó és a Zasztava részéről 
mire való volt, azt nem tudjuk, nem is 
keressük. Az bizonyos, hogy a nagygyű­
lés náluk nélkül is meg lesz és nagy is 
lesz. Hanem azért mégis jó lesz megszív­
lelni azoknak, akiknek az a hivatása, hogy 
a magyar nemzet küzdelmei közepette 
mindenkire vigyázzanak.

SBirek.
• Ki lesz a szegedi kir. fő­

ügyész ? Lobmayer János nyugdíjaz­
tatásával tudvalevőleg megüresedett a 
szegedi kir. főügyészi állás. Erre az ál­
lásra — mint bennünket most Szegedről 
értesítenek — Gozsdu Eleket, a zombori 
kir törvényszék ismert elnökét fogják 
kinevezni.

* Megerősítés. A kultuszminister 
Berényi Sándor titeli állami polgári isko­
lai igazgató tanítót, igazgatói minőségben 
megerősítette.

* Aszfaltozás. A róm. kath. bel­
téri iskola mellett a kis templom-utczából 
a Széchényi körútra (vezető kis, Korona 
utczát kezdik aszfaltozni. A Zrinyi-utczá- 
ban is megkezdték már az előmunkála­
tokat.

• A villanyvilágításról a mi 
ninos. Zombor sz. kir. város több évi 
vajúdás után végre elhatározta, hogy nagy 
áldozatok árán is a modern városok sorába 
lép és berendezted a vil lám világítást. A 
határozat óta több mint két év múlt el. 
A Schuckert művek lettek megbízva a 
munkálatok teljesítésére. A ezég részére 
nagy összegek lettek kiutalva s noha a 
városi közönség látja, hogy a város bel­
területén a munkálatok már majdnem tel­
jesen befejeztettek,aíért hónapról--hónapra 
reménytelenül azt várja, vájjon mikor fog­
nak már Zombor város utczái é« terei 

villamos fényárban tündökölni ? Magán- és 
középületek, vendéglők és szállodák tulaj­
donosai szintén türelmetlenül várják már, 
hoí>y több világosság legyen náluk, de 
hiába várnak ! Ki és mi az oka ennek a 
folytonos halasztásnak és terminus kito­
lásnak ? llt a lé1, a hosszú havas-esős es­
ték közelednek és még mindig kénytelen 
a közönség a legforgalmasabb utczákon a 
gyatra p. troli um világítás mellett haza 
bandukolni. Tán mégis meg fog könyörülni 
rajtunk a vállalkozó ezég. Kérünk szépen 
több világosságot !

* Kinevezés. A király dr. Zoltán 
Sándor módosi járásbirósági albirót az óbe- 
cs< i járásbírósághoz járásimévá kinevezte.

* Zemplénmegye átirata. Az
A szomotú politikai helyzet, amelyet a 
hírhedt bécsi audienczia előidézett, az or­
szág törvény hatóságait is kezdi immár 
foglalkoztat ni Elsőnek a zemplénim gyei 
törvény hatóság lépett sorompóba s az el- 

sZePfhó 28-ikán tartott köz­
gyűlésében »gv kemónyhaneú hazafias 
határozatot hozott, amelyben egyrészt azo­
kat, akik a királynak a szeptember 23-iki 
eljárást tanácsolták, a haza és a nemzet 
ellenségének nyilvánítja s megvetéssel 
suj|.j», másrészt, pedig testvéri szeretettel, 
bizalommal és ragaszkodással köszönti a 
törvény ható.-ág bizottsága nemzetének 
megbántott vezéreit, akiket. Bécsben tőrbe­
csaltak s kiknek eljárását, mindenben he­
lyesli, őket törhetetlen hűségéről biztosítja 
s rendületlen kitartásra kéri. Zemplénme- 
gy«- azt. a határozatot elküldte a megsér­
tett vezéreknek, valamint pártolás végett 
Zombor törvény hatóságának is.

* Búcsú a kármelitáknál. A 
káimelitarviid mn vasárnap, tartja ala­
pítójának, szent Teréziának ünnepét. Az 
istentisztelet, sorrendje e napon követ­
kező lesz: Reggel 6, 7 és 8 órakor szent 
misék népénekkel, 9 órakor diákmise, utána 
magyar szentbeszéd, 10 lírakor ünnepélyes 
püspöki mise, melyet nagys. Széchenyi 
Jenő nagyváradi kanonok ur tart, 11 óra­
kor csendes mise. — Délután fél 5 órakor 
rózsafiizér-ájlatosság, 5 órakor bu tyevácz 
predikáczió, utána áldás.

* Zombor—apatini h. é. vasút­
vonal. A zombor-aput.ini h. vasútvonal 
közig, bt járása Dr. Dub.-ky Alfréd minisz­
teri főmérnök vezetése alatt f. évi október
20- án d. e. 9 órakor lartatik meg. Indulás 
Zomborból 20-án d. e. 9 órakor; Apaiinból
21- én d. e. 9 órakor a községházából. 
Felhivatnak mindazon érdekeltek, akik 
ezen vasútépítés által érdekelve vannak, 
hogy jogos érdekeik megóvása végett és 
jogos kérelmeik vagy észrevételeik előa­
dása végett a közigazgatási bejáráson ve- 
gyének részt vagy magukat ott képvisel- , 
tessék.

* A zombori uj indóház. Mint 
teljes megbízható forrásból értesülünk, a I 
zombori uj indóház építési előmunkálatai , 
folyamaiban vaunak. Az indóház a zom- . 
bor—bajai vasút vonal gádori átjárójánál 
épülne fel, úgy hogy éppen a bajai ut 
szembe kerülne az inpozáns épület, — A . 
régi indóház részint teher pályaudvarnak, ' 
részint pedig a szétszórt vasúti alkalma­
zottaknak lakásul használtatnék.

* Városi közgyűlés. Zombor 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága
1905. évi október hó 18-án (szerdán) d. e. 
11 órakora városháza nagytermében rend­
kívüli közgyűlést tart. Ezen közgyűlés , 
tárgyai : 1. A m. kir. belügyminiszternek 1 
intézvénye a Bánáti ártézi kút helyének 
megállapítása és kapcsolatosan a városi 
tanács jelentése a megtartott árlejtés ered- j 
ménye iránt. 2. A rn. kir. Kereskedelem- > 
ügyi miniszternek intézvénye a városnak
a zombor—apatini vasúti vonalra megadott 
előmunkálati engedély (concessió) és kap­
csolatosan a villamos vasúti bizottság ja- <

vaslata iránt. 3. A m. kir. Kereskedelem­
ügyi miniszternek intézvénye, — a város­
nak mint, testületnek a Pallos Ármin félő 
zombor —■ apatini vasúti vonalra elrendelt 
közigazgatási bejáráson való képviseltetése 
iránt. 4. Dr. Krónits István és társainak 
önálló indítványa Brankovits György szerb 
pat harcimnak a város díszpolgárává le­
endő megválasztása iránt. 5. A szegedi 
m. kir. kereskedelmi és iparkamarának 
előterjesztése a 13201. közig. 905. számú 
tanácsi íiatározat ellen a tagdijak besze­
désének megtagadása iránt. 6. A város 
polgármesterének előterjesztése, — mely- 
lyel bemutatja az érdekeltség kérvényét 
a Mostonga ér szabályozási terve iránt.

* A Bácsmegyei kör kedden este 
tartotta első őszi ülését saját helyiségében, 
dr. Tatics Péter elnök lésével. Piukovich

I Elemér orsz. képviselő részletesen számolt 
i be az egyleti élet nyári eseményeiről. A 
I jelentés során örömmel vették tudomásul, 

hogy a hódsági fiatalság sikerült estélyt 
rendezett a kör javára. A kör értékpapír 
ts készpénz álladók a 4259 kor. Az ülés 
elhatározta, hogy Molnár Gyulának a Nem­
zeti Színházban előadandó drámájának be­
mutató előadásán testületileg jelenik meg.

’ 40 éves jubileum. Popovics Ist­
ván kuiai ndótárnok a napokban ünnepelte 
közszolgálatának 40-ik évfordulóját. Popp 
György pénzügy igazgató ez alkalomból 
meleghangú üdvözletei, intézett hozzá, 
mely bán elismerőleg nyilatkozott eddigi 
működéséről.

* Jóváhagyott alapszabályok.
. A belíigy mininztt r a bácsalmási társaskör 

alapszabályait, iáttamozta.
* Bérbe vétel. Szabadkán a Pest­

hez czimzelt szállóépületet Vörös Sándor
í szabadkai lakos vette hétbe 25.000 korona 

bérösszeg mellett.
* Vásári hirdetmény. z\ legkö-

> zelebbi újvidéki országos vásár 1905. okt. 
í hó 28., 29. és 30. án fog megtartatni, melyre 
i (sertések kivételével) más állatoknak vész­

mentes helyekről való felhajtása megvan 
engedve. Horvát- és Szlavonországból azon­
ban az állatok c-upán vasúton hajthatók fel. 
Újvidék, 1905. évi október hó 11-én. Ren­
dőrfőkapitányság.

* Kétezer kivándorló. A Pan-
I nonia Cunard ha jó szerdán délután indu't el 

Fiúméból New-Yorkba. Már kedden 1900 
kivándorló szállt erre a nagy hajóra és a 
más nap még vagy 100 kivándorló csat­
lakozott hozzájuk. Augusztus havában 
6790 útlevelet állítottak ki Magyarországon 
Amerikába! Megfoghatatlan előttünk az 
a közömbösség, melylyel a mi politikusa­
ink teljesen figyelmen kívül hagyják 
Magyarországnak ezt a legnagyobb, vég­
zetes baját, melyet súlyosabbnak tartunk 
minden más bajnál és semmi, de épenség- 
gél semmi nem történik ezen csapás mér­
séklésre, ha azt már teljesen megszüntetni 
nem is lehet.

* Községi képviselőválasztá­
sok Topolyán. Most tartották meg 
Topolyán a községi képviselőválasztások, 
melyek eredménye a következő: I. kör 
Holarics Antal, Pastyik Simon, Bacsa 
Albert, póttag: Faragó István II. Rendes 
tag: Faragó Elek, Fekete János, Fekete 
Mihály, póttag: Győri Pál. III. Bata István, 
Péter Mihály, póttagok : Galambos János, 
Pataki István. IV. Rendes tagok : Guba 
József, Siska Mihály, póttag: Kis Károly 
János.

* Községi képviselőválasztá­
sok Csantsvéron. E héten ejtettek 
meg csantavéron a községi választások, 
Megválasztattak : I. kerület. Rendes tagok: 
Sinkovits Pál, idb. Magosi Péter, Berényi 
Márton, ifj. Magosi Péter és Kis Béla, 
Póttagok : Tóth Mátyás bagi, Vincze Ká­
roly és Bordás János. II. kerület. Rendes 
tagok : Németh Antal, Tóth András vásár-
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helyi, Ozsvár István, György fia, Böde 
József és Juhász Albert. Póttagok : idb. 
I’letikoszity Ferenoz és Erdélyi Péter.

* Dicsérőoklevelet nyert bács- 
megyei komlótermelők. A szep­
tember 30-án Nagyenyeden megtartott 
gazdasági kiállításon Kubányi Gyula és 
Greisinder Ede petrőczi lakosok dicsérő 
oklevelet kaptak komlómintájukért.

* Uj gyógyszertár. A m. kir. bel­
ügyminiszter Sztapáron személyjogi! gyógy­
szertár felállítását engedélyezte és a föl­
állítás jogát Földes Ferencz oki. gyógy­
szerésznek, dr. Földes Simon zsablyai 
járás- és tb. főorvos fiának adományozta.

* Paraszt mintagazdaság Bez- 
dánban. A földmivelésügyi minisz­
ter Bezdán község határában Varga Mihály 
birtokának népies mintagazdasággá alakí­
tását engedélyezte, s annak közvetlen felü­
gyeletével Tavassy Lajos bezdáni föld­
birtokost bízta meg.

* Uj vidéki napilap. Zenián ke- 
czcli Mészáros Géza, a függetlenségi párt 
elnöke szerkesztésében e hó végén uj 
függetlenségi irányú napilap lóg meg­
indulni.

* Elfogott ékszertolvajok. A 
szegedi rendőrség egy bajai távirat nyo­
mán két veszedelmes betörőt tartóztatott 
le. Körülbelül két héttel ezelőtt Baján be­
törtek egy ékszerüzletbe, ahonnan ezer­
kétszáz forint értékű ékszert vittek el. A 
bajai rendőrség táviratban értesítette a 
szegedi renaőrfőkapilányságot, hogy a be­
törők ott tartózkodnak és kérte letartóz­
tatásukat. A rendőrség rögtön nyomozni 
kezdett, de nem találta a betörőket. Eköz­
ben Dorozsmáról is jött egy távirat, hogy I 
ott gyanús alakakokat tartóztatott le a I 
rendőrség. Az elfogottak Hoffmann Mihály I 
és Vadas Péter foglalkozásnélküli czukrász- j 
segédek, akik már légóta veszedelmesre- ! 
műi az ékszerboltoknak. Dorozsmai) akkor j 
fogták el őket, amikor éppen egy arany- ■ 
órát akartak eladni. A betörők, akik a • 
bajai, betörésnek is tettesei, a szegedi 
rendőrség fogházában vannak.

* A határrendőrség szerve­
zése. Mint értesülünk, a halárrendőrség 
szervezése tárgyában a belügyminiszter ; 
által kiirt rendőrkapitányi, rendőrfelügye­
lői, rendőrbiztosi állásokra a pályázati kér- ' 
vények beérkeztek. Az öt ven állásra 2300 
(kétezerháromszáz) folyamodvány érkezett 
be. Úgy hogy a belügyminisztériumban | 
sok munkát okoz csupán ennek a sok pá- j 
lyázati folyamodványnak átvizsgálása. Már j 
most nem kisebb fejtörést okoz, hogy a ! 
sok, alkalmas, jól minősít élt, érdemes pá­
lyázó közül az arra valókat, a legjobbakat 
szerencsésen kiválogassák. Tisztán és egye- 1 
dűl szigorúan a szolgálat érdek lesz a 
döntő, minden más melléktekintet nélkül. ; 
Első sorban azon pályázók jönnek figye­
lembe, a kik eddig is rendőrségi szolgálat­
ban voltak és szakmájukban főként a gya­
korlati téren kitűntek. A határrendőrség ; 
uj intézményét szeretnék még ez évben i 
végleg szervezni, hogy azonnal megkezd­
hesse működését. A kinevezések azonban 1 
csak később várhatók, mert még végleg I 
az sincs eldöntve, hogy legelső sorban hol 
állítják fel a határrendőrségi kapitánysá­
gokat.

* Halálos kocsizás. Magyar­
kan izsáról Írják : Bicskei István magyarka­
nizsai gazda tegnap este terményekkel 
megrakott, kocsival hazafelé tartott. A 
kocsi tetején ült felesége és négyéves kis : 
leánya. Egy fordulónál az aszszony és kis | 
leánya leestek a kocsiról, mely keresztül 
ment rajtuk. Az asszony életveszélyesen 
megsérült, a kis leány azonnal meghalt.

* Szerencsétlenségek a zen- 
tai kompnál. Törökkanizsárról Írják:

Herdibu Péterné szanádi lakosnő Magda
■ nevű leányával kocsin iparkodott a héten 

hazafelé Zentáról. Mikor a kompaál levő 
töltésről lefelé haladtak, a lovak a lejtős 
utón szélsebességgel vágtattak a komphoz. 
Az assony nem tudta a lovakat megfékezni 
s igy azok egyenesen beleszaladatak a 
kocsival együtt a kompba, majd kiszakitták 
a komp belsővégén keresztülhúzott láncot 
s kocsistói, valamint a rajta ülőkkel együtt 
belezuhantak a Tiszába. A lovak és a kocsi 
azonnal elmerültek, az asszonyt és leányát 
azonban a viz álja lesodorta a kocsiról s 
csak a közelben levő révészeknek köszön­
hető, hogy ők is olt nem lelték halálukat. 
Ezek szerencsére mindkettőt megmentették, 
de a két ló és kocsi odaveszett. — Ugyan­
azon nap újabb szerencsétlenség történt. 
Egy monostori ember akart átmenni meg­
rakott buzáskocsival a kompon a csókái 
óldalról. Amint a dobogón befelé haladt a 
kocsijával a kompba, lovai a nagy dobo­
gástól megijedtek s hátra rántották a kocsit, 
aminek egyik hátsó kereke a dobogó mellé 
szaladt. Eközben a kocsi megbillent s a 
bu-ázsákok tetején ülő ember héhány 
zsákkal együtt lezuhant a vízbe. Szeren­
csére a viz csekély volt s igy kevés serü­
léssel kievickélt belőle s a zsákokat is 
kiemelte.

* Merész tolvaj. Vakmerő lopás­
ról érlesit bennünket alsókaboli levelezőnk. 
Lucsics Koszta odavaló korcsma ros a múlt 
napokban beküldte kocsisát Újvidékre be­
vásárlás végett. A kocsis jól végezte dol­
gát, megrakta kocsiját pálinkával, törköly* 
lyol és sörrel és hazafelé hajtatott. Út­
közben megszólította egy paraszt ember, 
a ki hirtelen felugrott a bakra, az öreg 
kocsist onnan letaszította és azután el­
hajtatott. Eddig még nyomára nem 

j sikerült jutni. Az újvidéki rendőrkapitány- 
I ság a következő körözőlevelet bocsájlolta 
| ki : Körözés. Az Újvidékről Kátyra vezető 
j utón egy 40 óv körüli középmagas, fekete 
I baj-zú, állítólag sajkásgyörgyei szerbül 
i beszélő pórias öltözetű ember, Luc-ics 
: Kószta alsókaboli korcsmáros kocsijáról a 
' 60 éves kocsist letaszítván, a kocsis melybe 
1 egy 14 markos 5 éves veréb szőrű kancza, 

orrán ütéstől származó kis daganat, egy 
15’/2 markos 10 éves, homlokán csillagos 
pejkancza volt fogva, mellette p dig egy- 

1 egy hónapos bal első lábán kevély pej 
i kancza csikó volt, elhajtotta. A kocsin 

egy 106 literes törköly és 171.2 literes 
: szilva pálinkává! telt hordó és 2 láda sör 
; volt. A lovak és csikó értéke 600 korona, 

a nagy paraszt kocsi 100 korona. Fel- 
i kéretnek a hazai* hatóságok, különösen 
i a korcsmárosoknál nyomozni, a lettest 
i letartólzatni és bűnjelekkel együtt a bíróság
■ utján ide kisérteni. Újvidék sz. kir. város 

rendőrkapitányi hivatala, 1905. évi októ­
ber hó 7 én. Vései Elek, főkapitány h. —

' A kocsit harmadnap Zsablyán megtalálták, 
de a tolvaj kocsis elmenekült.

)( Szép és biztos mellékke­
reset. Tanítók, jegyzők, papok vagy oly 
egyének, kik a szölőszethez csak némileg is 
értenek és oly vidéken laknak, hol a 

i szőlő megérik vagy a hol a filoxera a 
I szőlőket már elpusztította és ennek kö- 
i vetkeztében azok újból lennének beülte- 
| tendők, tehát a hol szölőmiveléssel foglal­

koznak : szép, állandó és biztos mellékke­
resetre tehetnek szert, ha czimüket bekül­
dik : „Hirdetési iroda“ Budapest, váciutca 
20/b.

)( Modern tápital. Idegesség, 
j álmatlanság, vérszegénység étvágytalanság 

ellen leginkább a Herkules-sört használják 
újabban, mert e kitűnő malátatápsör kü- 

i lönlegessóg hatásos hizlaló is ; gyöngéiké* 
: dőknél, lábbadozóknál kiváló erősítő és e 
I mellett nagyszerű asztali ital. Kapható 
i minden jobb füszerüzletben, kávéházban és 
: vendéglőben. Nagyban Ilerkules-söríőzde 

Budapest, VII. Bethlen-lér 3., honnan pos­
tán 5 kg. próbaküldeményt (6 üveg) után­

vétellel küldenek. Zorhborban kapható : 
Weidinger S. és Zs, ezégnél.

)( Óriási megtakarítás. Ma már 
köztudomású, bog)' a „Pacificw száraz 
liszt készítmény teljesen tiszta, sült és főtt 

I tészták úgyszintén ezukrászsütömények és 
j fagylaltok készítésénél kitünően használ- 
| ható és teljesen pótolja a sütésnél és fő- 
í zésnél a friss tojássárgáját. Nein romlik és 
i ennélfogva mindig készletben tartható 
I minden háztartásban és a mellett négy- 
i szerte olcsóbb, mint a tojás. Mindennemű 
: felvilégositást készséggel ad : Strobentz 

testvérek gyár részvénytársaság Budapest 
IX. Üllőiül 89.

)( A Magyar orgona ipar, A 
hazai orgonaépitőipar különösen magas 
fejlődést ért el, a mely elsősorban Rieger 
Ottó budapesti orgonagyáros érdeme, ki 
fáradságot és költséget, nem kiméivé, csa­
kis magyar munkásokat alkalmazva, ha­
zai anyagot felhasználva és szaktudomá­
nya érvényesítése mellett egy a modern 
igényeknek megfelelő gyárt tart üzemben 
mely valóban látványoságot képez.- A 
múlt vasárnap MáriaRemetén beszentelt 
gyönyörű milvü orgona szintén ő benne 
dicséri mesterét. Az utóbbi időben készí­
tett ezen ezég egy ritka szépségű orgonát 
a győri Benczós rend temploma valamint 
ugyanolyan kivitelű orgonát a m. kir. 
igazságügyi ministerium megbízásából az 
aszódi javító imtézet és a budapesti gyüj- 
tőíogház részére. Ezen gyár kitűnő gyárt­
mányainak tudható be, hogy utóbbi időben 
118 nagyobb megbízást nyert különböző 
orgonák építésére, többek között Őrlő, Al- 
sólehota stb. templomok részére, melyek 
mind remekei a magyar iparnak.

Egy tanító választás Zom- 
borban.

Egy kitűnő képesítéssel biró, derék, 
törekvő becsületes néptanítót, Kai- 
csáu Jánost, a ki mint kültelki tanító 
7 éven át áldásos működést fejtett ki, 
kitúrtak állásából, a melyre óriási szótöbb­
séggel választották meg. Csak azért, hogy 
helyét Grafl István, a ki csak néhány 
hónap óla működik Zomborban, elfoglal­
hassa.

Maga az eset oly bonyolult, hogy 
szükségesnek tartom annak olőzményét is 
előrebocsátani bár ez magában véve is 
elég bonyolult és érthetetlen.

Szegeden körülbelül egy óv előtt lé­
tesített rajztanitói tanfolyam végighallga­
tására, annak idején, a minisztérium fel­
hívására a tanfelügyelőség Szlolisits Már- 
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Ion és Czinkler Gyula néptanítókat jelölte 
ki. Azonban csodálatosképen mikor menni 
kellett Sztolisits Márton helyett Graff Ist­
ván ment el Czinklor Gyula néptanítóval.

Ez tavai vakdczióban történt. A nyug­
díjba vonult Jung Ignátz megüresedett 
hülyére, a ki a tanoncziskolábaii írást, 
olvasót és számolást tanított, pályázatott 
hirdettek. A pályázati hirdetmény augusz­
tus 3-án a „Zo i bor és Vidékében" is 
megjent és így alkalmain van azt egész 
terjedelmében közölni.

„Pályázat.44 A zombori községi iparos 
tanoucziskolánál egy tanítói állás ürese­
désben jött. Az ezen állást elnyerni óhajtó 
tanítók kellően felszerelt kérvényeiket az 
iparos tanoncziskola felügyelő bizottságra 
czímezve f. é. augusztus hó 10 ig, Tninu- 
novich József fel. bizottság jegyzőjénél 
benyújtani szíveskedjenek, mert, később 
érkezett kérvények figyelembe nem fognak 
vétetni. Zombor, 1905. évi augusztus hó 
1-én. Zimmermann Gyula fel. bizottság 
elnöke.

Ezen pályázati hirdetményre hárman 
adták be folyamodványaikat. Kulcsán Já­
nos, Graff István és Dénes László népta­
nítók.

A tanfelügyelő mind a három pályá­
zót k andi tál ta.

Az első választáson, mely augusztus 
13-án volt megtartva, a meghívott tagok 
közül 17-en jelentek meg. De a választást 
nem is lehetett megejteni, mivel Temuno- 
vich József igazgató (a tanfelügyelő úr 
nem is jelent meg) kisütötte, hogy a 17, 
közül, háromnak nincs szavazati joga, mi­
vel ipartestületi kiküldöttek. A hátrama­
radt 14 tag pedig nem határozatképes, 
mivel határozathozatalra a 22 tag két­
harmadának jelenléte; szükséges 22-nek 
kétharmada pedig úgymond nem 14, ha­
nem 15.

Mivel az első gyűlés eredménytelen 
volt, augusztus 2Lére újabb gyűlést hív­
tak egybe, a melyen már 20 tag jelent 
meg most már a határozatképességet 
illetőleg nem lehetett kifogást emelni. 
Megejtették tehát a szavazást még pedig 
a következő eredménnyel : Kulcsán János 
15, Graff István 4 szavazatot kapott, egy 
szavazó lap pedig üresen jött be.

Kulcsán János tehát óriási szótöbb­
séggel meg lett választva ; állását azonban 
néni foglalhatta el, mivel a választást meg­
fellebbezték a minisztériumhoz. A felleb­
bezéshez csatolták a jegyzőkönyvet a mely 
szerint Jung Ignátz helyéi, Argay Bálint 
foglalja és az ő helye vagyis egy rajzta- 
nitói állás üresedett meg, a melyre Graff 
Istvánt ajánlották, aki a rajztanfolyam 
első felét már lehallgatta. /X minisztérium 
ezen alapon a választást megsemisitette 
és Kulcsán János helyett Giaff Istvánt 
nevezte ki.

Szeptember hó 28-án ismét összehívták 
a gyűlést, a hol Temunovich József fel­
olvasta a miniszteri határozatot. Midőn az 
ügybegyültek az ügy ezen fordulatát lát­
ták, szó nélkül ott hagytak az ülést, mert 
szerintük, ha az ő jogos és törvényes ha­
tározatukat a minisztérium megsemmisíti, 
akkor reájuk semmi szükség nincs.

Eddig a száraz tény.
Nem akarok sem személyeskedni, sem 

gyanúsítani, sem vádolni senkit, mert ez 
nem természetem. Az alábbiakat néhány 
választmányi tag határozott Kérelmére 
közlöm, a kik megkísérelt ók az összeku­
szált szálak kibogozását.

Tekintve azt, hogy a fdebbezésnél 
Graff István rajzképesitésére hivatkoztak, 
világossá teszi azt, hogy Graff István nem 
véletlenül ment ol Sztolisits Márton helyett 
Szegedre.

Az első választáson Temünovich' József 
mégis Graff István mellett agitált, mondván, 
bár Graff Istvánnak nincs még meg a rajz- 
tanitói oklevele, de hh megválasszák, úgy 
meg fogja azt szerezni. Hát bizony ez 
qualificatiónak nem qualificatió, argumen­

tumnak pedig igen gyönge, mert ha a 
jövőben való megszerzésről van szó, arra 
bizonyára Kulcsán János is vállalkozott 
volna, ha ezt feltételnek kötik ki. Azon­
kívül az első gyűlésen megjelent 17 tag 
közül háromról kisütötték, hogy nincs 
szavazati jóira. Hát akkor miért hívták 
meg őket? Vagy van eredetileg annak a 
háromnak szavazati joga vagy nincs, ha 
van, úgy miért nem szavazhattak augusztus 
13 án? Ha pedig nincs, hát akkor miért 
hívták meg őket tanítót választani.

Különben biztos tudomásom van arról, 
hogy a három tag egyike : Zsuffa György 
szabó mester már több Ízben élt szavazati 
jogával.

A második gyűlésen megválasztották 
Kulcsán Jánost tanítónak, akkoi még senki 

i sem tudta azt, hogy Jung Ignátz helyét 
Argav Bálint foglalta el. Kulcsán János 
megválasztása után akár megfelebbezik a 
választást akár nem, az a bizonyos állás 
be volt töltve, tehát azt azután senki el 
nem foglalhatta. Hogyan történhetik tehát 

I mégis meg, hogy egy állást, a melyet egy 
kandidál*, jogosan és törvényesen megvá- 

l laszlott tanító tölt be, ugyanakkor egy 
másik is elfoglalhassa I

Különben a bizottsági tagok, kikkel ez 
: a visszaélés történt, megtagadták a jegyző­

könyv hitelesítését és valamennyien le is kö­
szöntek. Remélem, hogy a város szigorú 
vizsgálatot fog indítani és elégléteit fog 
nyújtani a kijátszott tagoknak, a kiknek 
jelenlétére, ha ilyen dolgok megtörténhet­
nek, tényleg semmi szükség sincs.

Összegezve a dolgokat, a lényeg ez. 
Vagy volt az illető állás rajztanitói képe­
sítéshez kötve vagy nem. Ha igen úgy a 
három pályázó közül egyik sem foglalhatja 
el, mert egyik sem rendelkezik azzal. Ha 
nem, akkor jogosan Kulcsán Jánost illeti, 
a kit az arra hivatott szerv jogosan és a 
törvény ki vállal mainak megfelelően meg­
választott.

Egészen véletlenül jut eszembe a régi 
közmondás „A legjobb qualificatió a pro- 
tectio." De minden czélzás nélkül mondom.

S%inbáz.
Polgár Károly színházunk derék igaz- 

1 gatója, október hó 30-án vonul be társula- 
' távul városunkba és október 31-én kezdi 
I meg előadásait Hajdúk hadnagya 

Rajna és Gzobor kitűnő operettejével. A 
társulat, mely egészen újjá és kitünően 
van szervezve, névsora a következő:

M ű s z a k i s z e m é I y z e t: Polgár 
Károly igazgató, főrendező, Gyulai Zsiga 
ügyvezető titkár, igazgató helyettes, Nagy 
Imre rendező, Sik Rezső rendező, Leővey 
József bérletgyűjtő, titkár, Rück Károly 
karnagy, Hilttner Vilmos zenekar igazgató, 
Iván Sándor correpetitor, Borsodi József 
súgó, Horváth Gyula ügyelő, Kaposi Ernő 
ellenőr és gazda, Birling Irén pénztárosné, 
Nagy Ferencz könyvtárnok, Makra György 
fodrász, kél segéddel, Horváth Vincze szabó 
és ruhatárnok, két segéddel, Ltassi Tiva- 
darnó kellékes és szinlaposztó, két segéd­
del, Gaal József díszmester két segéddel, 
Lengyel József szereposztó szolga.

Működő személyzet: Polgár 
Károly hőnyi vaut, énekes, komikus. Koz­
ma István opera, operette tenor énekes. 
Gozon Gyula operette énekes, siheder. 
Vajda Dezső operu, operette bariton énekes. 
Horti Sándor operette énekes, lírai szerel­
mes, Nagy Imre komikus bouffó. Sik Rezső 
szerelmes. Ernyői János hősszerelmes, 
jellem. Hatvani Ede operette buffó ko­
mikus, népsz. siheder, Virányi Sán­
dor operette énekes bonvivant. Gyulai 
Zsiga apaszinész. N. Váradi Margit 
opera, operette soübrettú. Lévai Berta 
opera, operette soubrette coloratour, nép­
színmű énekesnő. Kormos Ilonka opera, 
operette soubrette. Haraszti Vilma operette
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soubrette, szereim ss színésznő. Kürti Mar­
git hősnő sálon színésznő. Barna Jolán 
dráma és vígjátéki naiva. Papp Ilonka 
drámai szende. Molnár Vilma hősnő, tár­
salgási színésznő. H. Zöldi Hermin ope­
retté kötni ka, társalgási. Bója Ferenc/, 
Nagy Mari ballet-tánczosnő'<, énekesnők. 
Fekete Ferencz. Utasi Tivadar, Kaposi 
Ernő, Iván Sándor, Erszényes István, Hor­
váth Kálmán segódszinészek, kardalnokok. 
Virágh Irma, Havas Ilona, Dukai Anna, 

' Hollósi Rózsa, I, Havas Aranka, Ligeti 
Böske, Erszényes Aranka, Erszényesné 
Anna segédszinósznők, kardalosnők. Utassi 
Gizi, Utassi Ida, Utassi Béla gyermek sze­
repek, gyermek ballett tánczosok.

Z e n e k a r. 12 zenekari tag. Hüttner 
Vilmos I. prim hegedű. Ivánovics Milán 
I. prim hegedű. Vokatka János brácsa. 
Haufe János kisbőgő. Strohmayer Rudolf 
nagybőgő. Szniggi Stramaró clariuettó. 
Chladik Theodor ff autó. Siposs József I. 

i kürtös. Szedlacsek Venczel II. kürtös. 
Kondár József 1-ső Trombi. Emil F. R. 
Mayer ütőhangszer, nagydob, kisdob hang­
játék slb. stb.

Kedvelt H. Lévai Bertát és Kormos 
1 Ilonkánkat tehát ismét viszontlátjuk.

I rodaBmii.
A divat.

— A Divat Ujság-ból. —
Mint a két héttel azelőtt Írott lövöldémben is 

megjegyeztem, úgy látszik hogy csakugyan a lila- 
s. .yőz ezidén az egész vonalon. Legalább a ki­
rí. diókban erősen és csaknem kizárólagosan ural­
kodik Nem tudom pedig, hogy nem okoz-e majd 
csalódást sokaknak, ha télire is azt a szint választ­
ják, a mely nyáron oly jól illott csaknem minden­
kinek. a kinek ép, egészséges finom bőre volt. 
Dohát elvégre nyáron, a mikor süt a nap, fényes 
a világosság a fiatal ai czok rózsás pírban tündö­
kölnek, könnyű dolog még egy olyan finom, kényes 
színben is szépnek lenni, mint a lilá. De ősszel, 
— de télen — a mikor szürke a levegő ég, a napot 
csak elvétve látjuk, arczunk a hidegtől vagy túl- 

, ságosan kipirul, vagy pedig kékes, szederjes hidetr, 
akkor próbálja meg valaki szépnek lenni, libában. 

I A kinek sikerül, annak nyert ügye van. De mon- 
| (lom. szép, egészséges sima bőr és tiszta jó szin 
j kell hozzá. Azért a tanácsom az volna (ha meg- 
í fogadnák), hogy vagy csak az csináltasson magának 

lila ruhát, a kinek kifogástalanul üde arcszine 
van vagy az, a kinek három-négy kimenő ruhára 
tellik egy évadra. Ila aztán esetleg tapasztalja, 
hogy a lila neki nem előnyös, hát mellőzheti, vagy 
csak úgynevezett „jó napjain" visoli, a milyenek 
mindnyájunknak vannak, a mikor semmi, még egy 
előnytelen ruha sem árt a szépségünknek.

Ugyanazt, amit a lila színre való tekintettol 
ajánlottam, ajánlom a „Princzess ‘ szabású ruhára 
nézve is, a mely az idén nagyon kezd előtérbe 
nyomulni. Igaz, hogy ez a ruha egyformán illik a 
magas és alacsony, valamint a középtermi-', re, 
amig a termet délczog, formás, arányos és a tartás 
jó. Semmi annyira ki nem hozza a szép termőt 
előnyeit, mint a ^Prenczesse", do jaj a vastagok­
nak, kivált ha még ohhoz kicsinyek is. Tehát 
„Princzosse“-t is csak az varrasson, a kinek másra 
is tellik mellotte. Már csak azért is, mert „Prin- 
ezosse'-hez az alsó, intim toilottenok is oly kifo­
gástalannak koll lenni, a mi már magában véve 
megdrágítja az öltözködést. Mivelhogy tudjuk, hogy 
a „Princzesse" csak úgy szép, ha simul, mint egy 
svéd kosztyii, hát persze hogy simulni koll alatta 
mindennek, az ingiczétől, nadritól kozdve, a sima 
lüzőnok, a füzővédő patiszt vagy trikó deréknak 
és trikó alsószoknyának is. Mert ez utóbbi a lég 
jobb a „Princzosse" alá.

Még az őszi köpenyekről annyit, hogy alig 
aka a legújabbak közt más, mint „Empire" szabas. 
Noha igaz, hogy a gallér, a moly csaknem mindig 
csücskös alakú, elfodi a szabást, do ha fölhajtód, 
ott a pántos toldott „Empire" forma. De. azért 
nem koll hinni, hogy ez kizárólagos. Már a „Divat" 
csarnok idejo lejárt, most mar ő is csak „alkot­
mányos uralkodó", a kinek az alattvalói jóformán 
mindig azt csinálják, a mi nekik tetszik. Ida
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A Divat Újság minden hónapban kötszer jelenik 
meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: negyedévre 
postán való szétküldéssel, két korona húsz fillér. 
Előfizetni legczélszerübben a kiadóhivatalba intézott 
postautalványon lehet. A Divat Újság kiadóhiva­
talába Budapesten, VIII., Rökk Szilárd-utca 4. 
számú házában van.

— A lígjob W™10' ’sMa év 
tével Az En Újságom is folytatja nagy néiri 
zeti hivatását, a gyermekek nevelését, taní­
tását. Hétről hétre történelmi és hazafias el­
beszélések, mondák, regék, mesék és versek, 
mindenféle érdekes, ismeretterjesztő, tréfás 
apróságok beleviszik a gyermek leikébe a 
szépet, jót, nemeset s lángoló hazaszeretetei. 
Az En Újságomat Pósa Lajos szerkeszti a 
leginkáb magyar írok támogatásával. Mutat­
ványszámot ingyen küld a kiadóhivatal, Buda* 
pest, Andrássy-út 10. szám. Előfizetési ára 
negyedévre 2 korona.

— J „Színház és Élet" képes művészeti 
hetilap legújabb száma és a vonzó és érdekes 
czikkek egész sorával jelent meg. A lapot 
Vajda Lásífló szerkeszti. E beli számba Színi 
Gyula lárczál, Balta Ignácz verses krónikái, 
Hajdú Endre költeményt Írlak. Gapus éleiről 
Adorján Andor közöl érdekes részleteket. A 
színházi bemutatók ismertetésén kívül a lap 
párbeszédes karczolatokaf, aktuális heti jegy­
zeteket, fővárosi és vidéki színházi híreket 
és egy hangulatos czikkel közöl Piczador 
tollából: A „földszinten" czimen. A lapot a 
Liliomkísaszunyról felvett színpadi képek, Ga­
pus loizképe és több arczkép és karékalura 
díszíti. A lap uj fejékéi Karadi József a ki­
tűnő festőművész készítette, a „Színház és 
Elet" egyes száma ár 20 fillér, kaphaló,min- 
den ujságelárusilonál. Előfizetés negyedévre 
3 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal Buda­
pest Baross-utcza 59.

634. 1905. I
végreh. sz.

, i

Árverési hirdetmény. [ 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi ' 

LX l.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a zombori kit. járásbíróság ■ 
j^Q5 'jyi V. 1067 számú végzése követkéz- ! 
tébeu Kelllléf Miksa budapesti lakos javára [ 
Fischer Samu s Héjé zombori lakosok ellen 
12000 kor. s jár. erejéig 1905. évi augusz­
tus hó 12 én loganalositott kielégítési vég- ' 
rehajtás utján fulülfoghilt és 1322 koronára ( 
brcslllt következő ingóságok, u. m. hu- ; 
tornemllek nyilvános árverésen eladatnak, t

Mely árverésnek a zombori kir. járás- | 
bíróság 1905-ik évi V. 1067/3 számú vég- j 
zése folytán 12000 kor. tőkekövetelés, ennek 
1903. < vi május hó 27. napjától járó 6% 
kamatai, ’/,% váltódij és eddig összesen 
633 kor. 70 fillérben biróilag már megái- | 
lapított költségek erejéig Zomborban adó- j 
sok lakásán leendő eszközlésére I9O5. évi 
október hó 17. napjának délelőtti 
9 órája határidőül kitilzetik és ahhoz | 

i a venni szándékozók oly megjegyzéssel i 
’ hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok j 

az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a ' 
értelmében készpénzfizetés mellett, a lég- i 
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron ; 
alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1905. évi október • 
hó 1. napján.

Styrum Mór, i 
kir. bírósági végiek ijió, i

Nagy haszon !
óriás sikerrel kipróbált

Nyilttér.*)
Évszázadok óta ismert |

erőtakarmány!!
Vidéki -vezéi-képvlseletele kerestetnek. 
Jómódú kereskedők referencziákkal leiszerelt 

ajánlataikat inlézzék.

A nemesmiliíicsi utczában 
Zomborban, levő

MALEK EDE-féle
ház szabad kézből eladó. 

Bővebbet tudhatni a házban

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen íratott, ingyen és bér­
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy­

szertár által Majna Frankfurt,

*) Ezen rovat alatti közlöttekeit nem vállal 
felelőséget a szerk.

Budapest,Muzeum- 
köiut 7. szám alá.

Ügyes Aquisiteurök előleget kapnak. ÜJ és 
különleges I (Nem bizlosiláskönyv, részlet­
sorsjegy stb.) Ajánlatok „Korona 250“ alatt

Egy éves önkéntes
urak mielőtt felszereléseiket megrendelik, kér- 

jenek árjegyzéket

S2 Nemes L. és Társad
egyenruházati és hadfelszerelési intézetéből 
Szegeden a hol legszebb és legcsinosabb 
egyenruhák a 'legfinomabb anyagból a lég- 

1 olcsóbb árak melleit készítettnek.

Világkiállítás St. Louis 1904 
Legmagasabb kitüntetés,,GrandPrix"

Fisscher
hirdetési

.J I>-
iroda. . .

Budapest, Gerlóczy-utcza 1. intézendők.

6118-905.

Pályázati hirdetmény.
Kiszács községben üresedésben lévő 

segédjegyzői és előléptetés esetén az Írnok 
végrehajtói állási a ezennel pályázatot hir­
detek és felhívom mindazokat, kik ezen 
állás valamelyikét elnyerni óhajtják, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényüket hoz­
zám f. évi október hó 29-óig 
nyújtsák be.

A segédjegyző javadalmazása elöleges 
részletekben 800 kor. készpénz és magán­
használatai 18 ingyenesfuvar 4—4 mér- 
földnyire.

Az írnok végrehajtóé elöleges havi 
részletekben 720 kor. készpénz és magán 
használatra 6 ingyenes fuvar 4—4 mér- 
földnyire.

Újvidék, 1905 okt. 18. én.
■azay Imre,

íőK/o!gabiró.

Egr«rn«llpuztlll* «,*k- 
hsnar ■ecn4(yit,tt.

Köhög, rekedtség,elnyálkásodás 
ellen gyors és biztos hatásnak. 

Egger mellpastilIái, 
az étvágyat nem rontják 
= éa kitűnő Ízűek 
Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Prőbndoboz 20 fii. 
Kő- éa azétlcilldóa raktér : 

.Nádor* gyógyszertár 
Budapest, VI. Váczi-körut 17.

Megfojt ez az átko­
zott köhögés!

Kapható Zomborban: Mihájlovits István, Schwarcz Btnil, Tárczay 
István, Temesvár? József gyógyszertáraikban.
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■ T • kittinő étvágyfokozó 
_JrL 1411 asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó, 

Aki idegeB, álmatlan 

Aki vérszegény.

Aki sovány’
szoptat,

0

A.kitfidöbeteg
ne mulaszHzu el saját érdeké­
ben a kittinő hatásúnak elis­
mert és rendkívül tartós

ERCÜLES 
maláta-tápsör 
,. különlegességet"

Kapható minden na­
gyobb csemege-, fű- w-x 
szer - kereskedésijén, M 
kávéházban, vendég- £1 

löben és a
HERCULES Sörfőzde

szétküldés! telepén, Budapest, 
VII , Bethlen tér 3.

Telelőn G3-67. — Áriegyzék ingyon. — Vi­
dékre postán küldünk 5 kg. próbakíildemonyl 

(6 üreg) utánvéttel.
Kapható Zomborban :

WEID1NGER S. és ZS. ezégnél.
. . . . . . . . . . . . . . . . . I. . . . .

AMERIKA
elutazás Havreböl minden szombaton

Französische Linie
kényelmes, gyors utazás, kitűnő ellátás, bor 
és likőrrel. Menetjegyek kaphatók eredeti 
árban az összes amerikai vasúthálózat, bár­
mely állomásához. Bővebb értesítésekkel 

szolgál ingyen és bérmenlvc a ■

Französische Linie
Wien IV. Weyringer-utcza 8.

= Kiikiillíinieiiti =
SrElső Szőlőoltvány telep
ITolijiioti: CASPARI FRIGYES MEDGYE8,93. X.-KöHllönegj*.) 
volt az egyedüli az egész országban, 
mely oltványait óriási mennyiségi!, 
naponta 5 millió liternyi vízzel ön­
tözte, a ennek folytán az egyedüli 
szőlőtelep, amely ez évben is valóban 
szép és minden tekintetben kifogásta­
lan minőségű szőlőoltványokat szállít. 
Képes árjegyzék számos elismerő 
levéllel ingyen és .bérmentve.

I n I tiww n | d <«> á- | az a szerencse, mely bankházunknak ked -■? ti III 31111111 <1 li <flll> 1 U veZi Rövid idő a Halt 21 millió koronánál
több nyereményt fizettünk ki nagyiabecsült vevőinknek ; ezek közölt a két legnagyobb 
nyereményt, és pedig: 

kétszer a nagy jutalmat, a 600.000
a kW* 400-000 koronás főnyereményt,

továbbá 4 á 100.000, 3 á 90.000, 2 á 80.000, 3 á 70.000, 3 á 60.000, 
több 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kí­
vül számtalan 10.000, 5.000, 2.000, 1.000, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztály- 
sorsjátékéban vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 17-ik magyar osztálysorsjátékban

110.000 sorsjegyre ismét 55.000 pénznyeremény jut
és összesen 1.4, millió 450.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

Rendelje meg a neve mellett g pénz széppé varázsolja az életet! Talán Meglepi a 
a feleségét vagy az asszony az órát a neve mél­
ádé sorsjegy megvétele által eny fonyeremény- 

„yol. A véletlen nagy szerepet játszik az eleiben es 

allo szerencseszamot!. ========= nagy nyeremény jut. —

Adám. Adót 121J!) Desss. Erasóiiel 05878 Iván, Jolán
Jakab. Józsi

2393 Ottó. Melánia 21451
Adolár. Ágim 3223 Edo, er 4043 93322 Ödön, Sarczis3 55177
Adóit. Ágota •2J.J3; Ebk. Bl,l 41799 János. líudith - 85597 Pál, Nc3zü 2737
Ágoston, Amália 
Aladár, Ama

G ;<»l 7 Eiera.r, Flóra Ul72i3 Jenó, Juliska 54895 Péter. Olga 51515
41777 Saul i'rar.’.iasa 324 43 Jó : eí, Karolin 17339 Pista, Paula 101909

fi" ■‘rí, Aaatolia 7 UNÓ Endre, Früla 92 7«7 Kálmán, Katinka 03775 Bichard, Pelagie
Ró’cert, Pet-one'la 
Ruíolf, Piroska

34855
Ai.réd, Aoolloaia 29-92 Erői. Gonavóva 5'2551 Károly, Katalin 48741 79787
Ákos. Aranka 10 IMI Ferínc Grrtrnd 1'2111 Kornél, Klára 66341 12533
Ambrus, Berta 509 Jl Fri«yi>s.(labr tolta 93989 Kristóf. Klotild 7279 Salamon, Regina 05*27
András, Blaaka 
A-ital, .oroa'.a

3>2.»<i FiUib, GlxoUi 60037 Lajos Kornélia 109707 S ) -. u. Ríhsiaa 17718
•2392 fbbsr. liailvig 20)9.) László, Krisztina 50919 Sándor, Rozália 3810/

Arno.'d, Bprlska IN17 2 Gáspár. Ualéaa 
Oot'gety. Henriett

79747 Ino. Kunigunda 566'22 Simon, Sári 107397
Árpád. Belli 32*17 51031 Lipót, Laura -16'24 Tamás, Sarolta 48564
Arliwr, Bella 105317 Gíia. Horniul 3899? Lőrinc. Lonko i;o:)22 Tibor, Szerem 74377
Aurél. Brigitta 13223 Guiiiáv, Hilda 2730 Halló, Loinia 5270 Thjnsr. Theodona 2727
Attila. Cecília 5'2333 György, Ibolyka 55487 Már :ns, Lídia 31481 Tivadar. Teréz 34950
Balázs, Cornelia 71397 Gyula. Mir.íra 353 75 Mártó a. Lina 95297 Tóbiás. Teres 55477
Bálint, Dóra 24934 Honrlk, Ilona 34177 mátyás, Ludmilla -.297. Vendel, Valéria 20005
Barnabás, Dorottya 9091 Hermám, Ilma 92.9: Mittálv, Lujza 24292 Vidor, Veronika 101011
Béla, Cecília 38277 Hugó. II >a 464)5 Miklós, Ma-'doina 1,5140 Vi.nios Viktória 50908
Benedek. Eufemia 108855 hnic, Irán 12115 Mim. Malvin 

Mór. Fiáról
4.n5l 2 Vince. Vilma 12413

Barnát, Emma 5137 i ülés. Irma, 15273 12300 Zoltán. Zsólla 65565
Dániel, Ernesztii 10 UH 1 Imre, izabölla 109333 Nándor, Mária 1090>9 Zsifl-nond, Zsuzsanna 5403
Dávid, Éva 10801 István, ianta 27174 Orbán, íd.üiha - öíí’íS J
Dénes, Evelin 92157 Izidor, lolianna 53077 Oszkár, Mid 97197

Legnagyobb nyeremény esetleg 1.000,000 korona;
lovábbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 á 200.000, 2 á 100.000, 1 á 90.000, 
2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000, 8 á 
20.000, 8 á 15.000, 36 á 10.000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
>/, eredeti sorsjegy frt —.75, vagy K 1.50; ’/* eredeti sorsjegy frt 1.50 vagy 3 kor. 
7, „ „ 3.—, „ „ 6.—; „ „6.— „13 „
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos 
tervezet dijtalannl. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi október hó 22-ig'
hozzánk bizalommal beküldeni, miután lenti szerencseszámok gyorsan elfogynak.

■ n ■■TDROKA.ésTsa
bankháza, Budapesten.

Uii.zfi.nlf legnagyobb oa^tíilyisoi-Mjiítélí-ilielete.
Főárudánk osztálysorsjálék-üzleloi:

Központ: Terée-körut 46/a. I. fiók: Váctii-körut 4/a.
II. fiók: Muzeum-körut 11/a. III, fiók: Erzsébet-körut 54a.
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• HINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón és a mellett mágia 
divatosan és elegánsan ruház kottái. 

Saját érdekében 
kérje étért dúulartalmu 

hl I«t a-oyOjteményünket, 
matyót ■egtokiittAe vAgsd 

logyso *i öírmootvo küld a 
>1ENER MÓDÉN UNIÓN 

Bécs, L Sclrottenring 10_____

y . í-nu-XÍ 1É.WYSEG. F.TVÁG YTAI.AWKÁG. Ít»eGESS«G Lt
gyAgytÍA.ar’a te non*. <yerwokfk erAAbltéaéro • lethatAmmahb keazitiuAnv .

KRiEQÜíER-féle J [í

TOKAJI CH1NA-VASI50R. L
Valódi tokaji borból készül, u-bol nem tóvesztendó - szó ma, 
készilmóuynyel Rendkívül kellemes izü, trónt. tisztítja a t.n Hgj üvej á?i 3-20 kor Nagy öveg Ö kor - Kapható eV--yUr akban 0

PMM Midi «««<”• H01vl-t«r_^i
Ka^ZEBaawMuadMEMntnKnz ...

Elsőrangú kent* hévviiü gyógyfürdő 5 
páratlan ({öafürdövel, legmodeínebb ; 
közö* és külön tszapffirdökkel. porn . 
pá» Asványvlz-uszodúkka), hó-, kád-, 
bóltg villámot VII.. tiéntovaa- e» I 

napfOrdókkel |

roo kényelmes lakószobával. I 
A legszolidabb kezelés. ]

téli és nyárt gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Proiprttua kívánatra ingyen ♦» bArmen.w

I l
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV.. Központi Városház. (Károly-kórpt>.

Br. Kovács 
kézpasrtája 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégelye KI 20

Pr. Kovács 
gyógylára 

licsi. Gyar-o. i?.

h)lp ,

BUb/treST, VL, VRCZI-KÖRUT 23 5L 5 

100 «ioö* r» MJfbO Atafolgaiámal í» Vfllaayn- 
lAgitAMaJ egybet. rOrtftk. eiegaae kAvtftu. Kterva íj 
•örtrearsak a kaiban. Villámot «t»uti tncganoaety az 

Önre* pllyiudv árok t» **|6> kta I

hírünk irudA>
};<udiil>e«l< ErrivóbH. Minit

•’ 6YÓGYEREJU ' 1'

WS-KORSZESZ ?■
.Mái

... i S*«k«Vdtotloázi-'
J PüDtc^SÍtgl

“?.s scHEií:/;?
.. « ,KV. I, ,2

k4pw

;>hbA1LKiVZ;"; ■zSiA »^&»azai1s(ivv: rau®.

V tniartf.

1

S4

'MINDENÜTT KAPHATÓ

On nagyon idősnek látszik l 
Fesse haját a CZERNY-féle

anmngene
HAJFESTÖ-SZERREL

Pattanás, kiüte.k, szeplő, májfolt, sót 
ránezok is eltűnnek az arczróU 

ta ^0 valódi angol zwtrtjj

i használata által. ■! | Bal
Egy üveg ára 2 korona. ” l 

Hozzá ugorkaszappan I k, púder T20, K.

■UULHQ»^mMaSC**MaK^MMSMj!Xi IHiut HTiintTI

-föle részv társaság 
megóvó - intézete 
az első és legnagyobb. 

Budapest, Ó-utcza 42. 44 .sa- ">illió részvény, 
ját ráz), 45, 46, és Uj-utca 43. ,OMe

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

1 »

I SZAKVÉLEMÉNY £

A MÁLNÁSI SICULIA gyógyforrás"
kiváló összetételű égvényes aós savanyuviz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy­
szintén a húgyés Ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen. A „Siculia"-forrás 
be'>6 h.isznalatanak fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
> :. it izzadmányainál A tüdőgümőkór kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-görvélyes 
i, ,!< re. irigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí­
zás és idült köszveny gyógyításában is. Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest. 1905 január & Dr. Korányi Frigyes, • 
egyeieaii Holt. tórtodikéil tig. ■ M. Tud. Akad, tagja. «tt>. tfb 

Scétküldi a AezeM tnlajdoao* „SICULIA- »ert»é®i«í» uícmviI adrilö jyAr r t MÁLNASFORDÓN HAfomazék 

re. Csls : SICULIA, MAánAsfftrdA. Főraktárak Budapeatea : fV., Akuaeno-trOnH ?., Aa akidé* nagyobb városban.

Kérjük a SICULIA névre figyelni I!! TBQ

t • •
RAJZ 

ESZKÖZ

a legjobban b«

“Magyar tó
MW&Eitólt Kapható.'-*

Egyszeri rítsimitris

pótol

Kétszeri átsimitást közönséges szappannal.

Schicht-szappnn a legjobb és használatban a legolcsóbb!

Obiál Károly könyvnyomdáiéból, Zomborban.


